
 

 
 

 

 

 

Российская Федерация 

Чукотский автономный округ 

Анадырский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВАЕГИ 

  

РЕШЕНИЕ 

(XXI сессии V созыва) 
 

от 30.05.2025 года № 52 с. Ваеги 

 

 

О внесении изменений в Устав сель-

ского поселения Ваеги Анадырского 

муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Федеральным законом от 15 мая 2024г. № 99-ФЗ «О внесении изме-

нений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13 

июля 2024 г. № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2024 г. № 213-

ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 8 августа 2024 г. № 232-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утра-

тившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных 

актов) Российской Федерации», руководствуясь требованиями Федерального 

закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», Совет депутатов сельского поселения Ваеги 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав сельского поселения Ваеги следующие изменения: 

1.1. Статью 5 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 



1.2. Часть 3 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«3. Органы местного самоуправления сельского поселения несут ответст-

венность за осуществление преданных полномочий Российской Федерации, 

полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предостав-

ленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления 

соответствующих полномочий.»; 

1.3.Абзац 2 части 5 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

«В случае, если местный референдум не назначен представительным ор-

ганом сельского поселения Ваеги в установленные сроки, референдум назнача-

ется судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, 

главы муниципального образования, органов государственной власти Чукот-

ского автономного округа, избирательной комиссии Чукотского автономного 

округа или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется 

соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осу-

ществляется исполнительным органом Чукотского автономного округа или 

иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного 

референдума.»;  

1.4. В статье 26: 

Часть 9 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 

«11.1) приобретения им статуса иностранного агента.»; 

В пункте 12 части 9 слова «(руководителя высшего исполнительного ор-

гана государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 

В части 14 слова «(руководителя высшего исполнительного органа госу-

дарственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 

В части 15 слова «(руководитель высшего исполнительного органа госу-

дарственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 

В части 17 слова «органов исполнительной власти субъекта» заменить 

словами «исполнительных органов субъекта»; 

1.5. В статье 28: 

Часть 6 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) приобретения им статуса иностранного агента.»; 

В части 6.4 слова «(руководителя высшего исполнительного органа госу-

дарственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 

В части 6.6 слова «(руководителя высшего исполнительного органа госу-

дарственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 

В абзаце первом части 8 слова «законодательных (представительных) ор-

ганов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»; 

В подпункте б пункта 2 абзаца два части 8 слова «(руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федера-

ции)» исключить; 

1.6. Статью 64: 

 Дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5.  Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвоз-

мездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находя-

щихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной 

сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих 

в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, 



которые установлены законодательством Российской Федерации об электро-

энергетике.» 

1.7. В статье 79:  

Часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В случае, если соответствующим судом установлено, что Совет депу-

татов в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Гу-

бернатор Чукотского автономного округа в течение трех месяцев со дня вступ-

ления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в законода-

тельный орган Чукотского автономного округа проект закона субъекта Россий-

ской Федерации о роспуске Совета депутатов.»; 

Часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь из-

бранный в правомочном составе в течение трех месяцев подряд не проводил 

правомочного заседания, Губернатор Чукотского автономного округа в течение 

трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный 

факт, вносит в законодательный орган субъекта Российской Федерации проект 

закона субъекта Российской Федерации о роспуске представительного органа 

муниципального образования.»; 

1.8. Статью 80 дополнить частями 2.1, 2.2 следующего содержания: 

«2.1. Губернатор Чукотского автономного округа вправе вынести преду-

преждение, объявить выговор главе сельского поселения, за ненадлежащее ис-

полнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления ор-

ганами местного самоуправления полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Россий-

ской Федерации. 

2.2. Губернатор Чукотского автономного округа вправе отрешить от 

должности главу сельского поселения, в случае, если в течение месяца со дня 

вынесения Губернатором Чукотского автономного округа предупреждения, 

объявления выговора главе сельского поселения, в соответствии с частью 2.1 

настоящей статьи главой сельского поселения, не были приняты в пределах 

своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для 

вынесения предупреждения, объявления выговора.»; 

1.9. Часть 2 статьи 81 дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания: 

«6) приобретение им статуса иностранного агента; 

7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.»; 

1.10. В части 2 статьи 83 слова «органы исполнительной власти Чукот-

ского автономного округа» заменить словами «исполнительные органы Чукот-

ского автономного округа». 

 

2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в установ-

ленном законом порядке. 

 

3. Настоящее Решение подлежит обнародованию в сетевом издании 

«Вестник Анадырского района» (www.anadyr-lib.ru) после государственной ре-

гистрации и вступает в силу со дня его обнародования. 

 

http://192.168.0.9:81/#/document/186367/entry/74021


4. Настоящее Решение разместить на сайте Администрации Анадырского 

муниципального района (www.anadyr-mr.ru). 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

сельского поселения Ваеги      И.В.Вальгиргина 

 

 

Глава сельского поселения Ваеги                                            В.Н. Богарев 

 

http://www.anadyr-mr.ru/

